



ਦੱਲ

ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕਾ
ਅਕਾਲ ਅਕੈਡਮੀ
ਬੇਹਕਲੰਦਰ (ਫਾਜਿਲਕਾ) ।
ਨੰਬਰ: ੫੪੦

ਮਿਤੀ: 29/05/2023

ਵਿਸ਼ਾ ਸਕੂਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ (ਸਾਲ 2023-2028)

ਹਵਾਲਾ : ਆਪ ਦਾ ਪੱਤਰ ਮਿਤੀ 13-04-2023

ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕਾ ਅਕਾਲ ਅਕੈਡਮੀ ਬੇਹਕਲੰਦਰ (ਫਾਜਿਲਕਾ) ਦੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਉਪ ਮੰਡਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਉਸਾਰੀ ਉਪ ਮੰਡਲ, ਭਤੋਮ ਸਾਖਾ, ਫਾਜਿਲਕਾ ਵੱਲੋਂ ਨਿਰੀਖਣ ਕੀਤਾ ਗਿਆ। ਨਿਰੀਖਣ ਦੌਰਾਨ ਪਾਇਆ ਗਿਆ ਕਿ ਸਕੂਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਹੁਣ ਦੀ ਹਾਲਤ ਅਨੁਸਾਰ ਇਹ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੇਖਣ ਵਿੱਚ ਠੀਕ ਜਾਪਦੀ ਹੈ। ਇਸ ਲਈ ਉਪ ਮੰਡਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਵੱਲੋਂ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸਿਫਾਰਸ ਨੂੰ ਮੁੱਖ ਰੱਖਦੇ ਹੋਏ ਸੈਸ਼ਨ 2023-2028 ਲਈ ਸਕੂਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆ ਸ਼ਰਤਾਂ / ਹਦਾਇਤਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਬਾਰੇ ਦੱਸਦੇ ਹੋਏ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾਦਾ ਹੈ :-

- 1 ਜੇਕਰ ਇਮਾਰਤ ਦੀ ਇਮਾਰਤ ਵਿੱਚ ਕੋਈ ਤਬਦੀਲੀ (ਸਕੂਲ ਦੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਜਾਂ ਘਾਟਾ) ਕੀਤੀ ਜਾਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਕੰਮ ਕੰਮ ਕਿਸੇ ਤਕਨੀਕੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਦੀ ਦੇਖ ਰੇਖ ਵਿੱਚ ਹੀ ਕਰਵਾਇਆ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਉਸ ਰਿੱਸੇ ਨੂੰ ਮੁਕੰਮਲ ਕਰਕੇ ਉਸ ਦਾ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਨਿਮਨਹਸਤਾਖਰ ਪਾਸੋਂ ਲੈਣਾ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਇਆ ਜਾਵੇ ।
- 2 ਜੇਕਰ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀਆਂ ਕੰਧਾਂ, ਨੀਹਾਂ ਅਤੇ ਛੱਤਾਂ ਕੁਦਰਤੀ ਆਫਤ ਕਰਕੇ ਬੈਠ ਜਾਣ ਅਤੇ ਇਸ ਸੂਰਤ ਨਿਮਨਹਸਤਾਖਰ ਨੂੰ ਫੇਰੀ ਤੋਰ ਤੇ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਹਾਲਤ ਬਾਰੇ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਨਿਰੀਖਣ ਕਰਵਾਉਣ ਉਪਰੰਤ ਹੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਵਰਤੋਂ ਵਿੱਚ ਲਿਆਦੀ ਜਾਵੇ ।
- 3 ਸਕੂਲ ਦੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਰਿਪੋਅਰ ਹਰ ਸਾਲ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਹਰ ਪੱਖ ਸੇਫਟੀ ਦੀ ਸਾਰੀ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਸਕੂਲ ਪ੍ਰਬੰਧਕ / ਸੰਸਥਾ ਦੀ ਹੋਵੇਗੀ। ਫਿਰ ਵੀ ਸਕੂਲ ਪ੍ਰਬੰਧਕ ਵੀ ਸੇਫਟੀ ਪ੍ਰਬੰਧਾਂ ਦੇ ਪੂਰੇ-ਪੂਰੇ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰ ਹੋਣਗੇ ਅਤੇ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਸਿਰ ਜਾਰੀ ਹਦਾਇਤਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨ ਦੇ ਪਾਬੰਦ ਹੋਣਗੇ ।
- 4 ਉਕਤ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਲੱਗੇ ਐਂਗ ਬੁਝਾਓ ਯੰਤਰ ਸਬੰਧੀ ਫਾਇਰ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਹਰ ਸਾਲ ਸਬੰਧਤ ਦਫਤਰ ਤੋਂ ਲੈਣਾ ਦੀ ਸਾਰੀ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਸਕੂਲ ਪ੍ਰਬੰਧਕ / ਸੰਸਥਾ ਦੀ ਹੋਵੇਗੀ ਅਤੇ ਫਾਈਰ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਹਰ ਸਾਲ ਇਸ ਦਫਤਰ ਨੂੰ ਭੇਜਣਾ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਇਆ ਜਾਵੇ । ਫਾਈਰ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਇਸ ਦਫਤਰ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਾਪਤ ਨਾ ਹੋਣ ਦੀ ਸੂਚਤ ਵਿੱਚ ਇਸ ਦਫਤਰ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਰੱਦ ਸਮਝਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ।
- 5 ਇਹ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕਿਸੇ ਵੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੇ ਕੋਰਟ ਕੇਸ ਵਿੱਚ ਨਾਂ ਤਾਂ ਗਵਾਹੀ ਲਈ ਪੇਸ਼ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਨਾ ਹੀ ਕੋਰਟ ਕੇਸ ਤੇ ਲਾਗੂ ਹੋਵੇਗਾ ।
- 6 ਨਿਮਨ-ਹਸਤਾਖਰ ਉਕਤ ਸਕੂਲ ਦੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦਾ 2023-28 ਸਮੇਂ ਦੌਰਾਨ ਕਿਸੇ ਸਮੇਂ ਵੀ ਨਿਰੀਖਣ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹਨ । ਨਿਰੀਖਣ ਦੌਰਾਨ ਕਿਸੇ ਕਿਸਮ ਦੀ ਕੋਈ ਅਣਗਹਿਲੀ ਪਾਈ ਗਈ ਤਾਂ ਬਿਨਾਂ ਕੋਈ ਨੋਟਿਸ ਦਿੱਤੇ ਜਾਰੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਰੱਦ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ।
- 7 ਸਕੂਲ ਦੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਰਿਪੋਅਰ ਹਰ ਸਾਲ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇ ।
ਇਹ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਮਿਤੀ: 31-03-2028 ਤੱਕ ਵੈਲਿਡ ਹੈ ।

ਪਿੱਠ ਅੰਕਣ ਨੰਬਰ:

ਮਿਤੀ:

ਉਪਰੋਕਤ ਦਾ ਉਤਾਰਾ ਉਪ ਮੰਡਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਉਸਾਰੀ ਉਪ ਮੰਡਲ, ਭਤੋਮ ਸਾਖਾ, ਫਾਜਿਲਕਾ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੰਬਰ: 45 ਮਿਤੀ: 19-05-2023 ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ ਸੂਚਨਾ ਹਿੱਤ ਭੇਜਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ।

ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ
ਉਸਾਰੀ ਮੰਡਲ ਭਤੋਮ ਸਾਖਾ
ਫਾਜਿਲਕਾ ।

Manager
Akal Academy
Theh Kalander (FZK)

Principal
Akal Academy
Theh Kalander (FZK)

ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ
ਉਸਾਰੀ ਮੰਡਲ ਭਤੋਮ ਸਾਖਾ
ਫਾਜਿਲਕਾ ।

ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ
ਸ਼ਿਕਸਾ ਅਤੇ ਮਨੁੱਖ ਸਰੋਤ
ਫ਼ਾਇਲ ਨੰਬਰ 01638-292974

ਸੇਵਾ ਨਿਰਦੇਸ਼ ਵਿਭਾਗ
E-Mail ID- eecdftzlpwdbb@gmail.com

OFFICE OF EXECUTIVE ENGINEER
Construction Division PWD B&R Br,
Fazilka 01638-292974



Azadi Ka
Amrit Mahotsav

To

Ashraf Ranjohi to English translate

Head Master

Akal Academy

Theh Kalandhar (Fazilka)

No.480

Dated 29-05-202

Sub :- Regarding issuance of School Building Safety Certificate (Year 2023-2028)

Ref: Your letter dated 13-0-2023

The Head Teacher Akal Academy Theh Kalandhar (Fazilka) was inspected by the Building Sub Division Engineer, Construction Sub Division, Main Branch, Fazilka. During the inspection, it was found that the school building looks good as per the current condition. Therefore, keeping in mind the recommendations made by the Sub-Divisional Engineer, the School Building Safety Certificate for the session 2023-2028 is issued stating the compliance of the following conditions/ instructions:-



1. If any change is made in the building (addition or loss of the school building) then the work should be done under the supervision of a technical engineer and it should be ensured that the building safety certificate is obtained from the undersigned after completing that part.

If the walls, foundations and roofs of the building collapse due to a natural calamity, the undersigned should be informed briefly about the condition of the building and the building should be put into use only after conducting an inspection.

3 Repair of the school building should be done every year and all the responsibility of safety in all aspects of the building is the responsibility of the school management. Will be of the institution. However, the school management will be fully responsible for the safety arrangements and will be bound to follow the instructions issued by the government from time to time.

4 The school management/institution shall be responsible for obtaining the fire safety certificate from the concerned office every year regarding the fire extinguishers installed in the said school and it should be ensured that the fire certificate is sent to this office every year. In case the fire certificate is

not received in this office, the safety certificate issued by this office will be considered cancelled.

Principal
Akal Academy
Theh Kalandhar (Fzk)

ATTESTED

19/05/23
Niranjana S. Minhas (Adv)
Notary Public, Fazilka
Manager
Akal Academy
Theh Kalandhar (Fzk)

5. The building safety certificate cannot be presented as evidence in any court case and will not be applicable to the court case.
6. The undersigned may inspect the building of the said school at any time during the period 2023-28. If any kind of negligence is found during the inspection, the issued building safety certificate can be canceled without giving any notice

7. The school building should be repaired every year.

This certificate is valid till 31-03-2028.



Executive Engineer

Construction Board Main Branch

Fazilka.

Indenture No.

Dated

Copy of this sent to Sub Divisional Engineer, Constructs Sub Division, Main Branch Fazilka regarding his letter No.45 dated 19-05-2023 for information.

Executive Engineer

Construction Board Main Branch

Fazilka.

ATTESTED

Niranjan S. Minhas
Niranjan S. Minhas
19/05/23
Notary Public. FAZILKA

[Signature]
Principal
Akal Academy
Theh Kalander (Fzk)

[Signature]
Manager
Akal Academy
Theh Kalander (FZK)